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Z kanceláře starosty
Aleš Ryšánek, starosta obce

Vážení spoluobčané,
podzim nás v poledních dnech opravdu za-

skočil nevypočitatelným počasím, naši hasiči 
jezdili a  pomáhali nejenom po naší obci, ale 
i v okolí. Doufám, že pokud vichřice napáchala 
na Vaší zahrádce nebo domě nějaké škody – 
poradili jste si s tím a dnes si už v klidu můžete 
přečíst ve Zpravodaji, co nového v Mokré-Ho-
rákově. 

Dotace
Jihomoravský kraj podpořil částkou 

150  000  Kč vybudování malého kina v  sále 
mediatéky. Toto vybavení bude obsahovat 
nové kvalitní plátno, promítací přístroj v kva-
litě HD a novou audio techniku. Věříme, že 
potěšíme mnoho dětí, které se mě několik 
roků dotazovali, zda obec opraví staré kino 
v Mokré. To je však v soukromém vlastnictví, 
a proto se obec rozhodla pořídit vše potřebné 
do prostor mediatéky, tedy obecních prostor. 

Bude se tu promítat pro potřeby jak mateř-
ské, tak základní školy a vedení obou zařízení 
toto přijalo s  velkým nadšením. Máme také 
v  úmyslu vyzkoušet nedělní představení pro 
děti a podle zájmu zvolíme četnost promítání. 
Na promítání se uzavře smlouva s kinemato-
grafem bratří Čadíků. 

Děkuji za podporu při získání dotace na dětská 
hřiště radnímu Tomaši Koutnému, JMK podpo-
ří částkou 80 000 Kč nákup hracích prvků.

Pokračování článku na straně 3...

ZPRAVODAJ
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... pokračování z titulní strany
Další téměř milionovou dotaci jsme získa-

li z Ministerstva pro místní rozvoj - podpořilo 
vybudování tzv. "Bike pointu" maximální část-
kou 950 000 Kč. V  Bike pointu bude sociální 
zařízení v  anti vandal úpravě (nerezovém pro-
vedení) s možností uzamknutí kola a odpočíva-
dla. Protože toto zařízení jsme umístili na hřišti 
v  Horákově bude zároveň sloužit pro potřeby 
jak návštěvníků, tak sportovců v  našem areálu. 
V letošním roce dojde k prostavění části dotace, 
dokončení se plánuje na jaro 2018. Doufám, že 
po dalších několik desetiletí bude toto zařízení 
sloužit k užitku nejen cyklistů, ale nás všech.
ATS

ATS ve staré Mokré se začala budovat 
s  mírným zpožděním.Investorem stavby je 
Svazek Šlapanicko, naše obec přispěla část-
kou 500 000 Kč. Žádám všechny o trpělivost 
a ohleduplnost během výstavby. Dílo bude do-
končeno do 30. listopadu 2017.

Dálnice D 1
Dle informací Ředitelství silnic a  dálnic 

bude do 17. listopadu dokončena oprava mos-
tu směr Brno –Vyškov v  blízkosti Rohlenky. 
Bohužel nás čeká ještě oprava druhé poloviny, 
která bude zahájena na jaře 2018. My, řidiči, si 
tak ještě budeme muset chvíli počkat, až bude 
dálnice v blízkosti naší obce opravdu oprave-
na. Věřím, že pak bude provoz kolem naší obce 
plynulý.
Vichřice 

Rozmary počasí pokračuji, letní vedra a  su-
cha nyní na podzim vystřídala vichřice, naštěstí 
v naší obci vyvrátila jen několik stromů, které 
nezpůsobily žádné materiální škody. Na náš ka-
tastr také utekli koně, které se podařilo odchytit 
a naše pracovní skupina opraví několik vyvráce-
ných značek.Ve srovnání se zbytkem republiky 
jsme dopadli dobře. Uvidíme, co nám připraví 
další část podzimu a hlavně zima. Předpovědi 
zatím upozorňují na krutou zimu, tak uvidíme.

Pomoc sociálně slabým dětem
Vedení obce společně s  vedením naší zá-

kladní školy se povedlo vstoupit do projek-
tu obecně prospěšné společnosti Women for 
women s  názvem Obědy pro děti. Projektu 
se účastní i další obce, jejichž žáci navštěvu-
jí mokrskou ZŠ Velatice a Hostěnice. Cílem 
této aktivity je pomoci dětem, které se ocitly 
v  takové životní situaci, kdy si jejich rodiče 
nemohou dovolit zaplatit jim obědy ve škol-
ních jídelnách. 

 Nikdo nemusí mít strach, identita dětí zařa-
zených do projektu je chráněna, anonymita je-
jich údajů je zaručena, zásadně se nezveřejňují 
jména dětí a rodin.

Závěrem všechny občany Mokré-Horáko-
va srdečně zvu na kulturní akce: Rozsvícení 
Vánočního stromu,Vánoční koncert Petry 
Janů, adventní světélkování a  po Novém 
roce Novoroční koncert našich dětí ze škol-
ky a školy.

Pár slov od místostarosty
Michal Janků

Vážení spoluobčané, přátelé a kamarádi!
Dovolte mi, abych vás seznámil v krátkosti 

s několika důležitými body.
Cesty, komunikace

V posledních dnech jsme začali pracovat na 
příjezdové cestě mezi sídlištěm a firmou Tasy. 
Zatím je to ve fázi přípravných prací, srovná-
vaní terénu, kopání různých sond a podobně. 
V následujících týdnech dojde ještě k uložení 
konstrukčních vrstev, které budou sloužit do 
budoucna jako podklad pro asfaltový povrch. 
Velice podstatnou informací je, že máme ko-
nečně dopracovanou projektovou dokumen-
taci pro komunikaci v nové zástavbě na Půllá-

ny. Dokumentace je včetně dešťové kanalizace 
a  přeložek několika sítí. V  letošním závěru 
roku by mělo proběhnout výběrové řízení na 
zhotovitele. A hlavní důležitá a podstatná věc 
je nachystat pro tuto zakázku finance. Další 
důležitá úprava komunikace se týká lokali-
ty Líchy. Zde by měla proběhnout začátkem 
příštího roku pokládka asfaltu. Pro tuto akci 
už je znám i dodavatel, ale tak jako u Půllánů 
i zde musíme připravit finance.
Kácení dřevin

Občas se mě někdo zeptá, proč se řežou 
stromy i mimo vegetační klid. Vždy je k tomu 
nějaký důvod a nic se nekácí jen tak. Většinou 
je to buď v období před bouřkovým obdobím 
anebo naopak po něm, kdy nám sama matka 

příroda ukáže, co musí pryč. Některé stromy 
jsou poškozeny právě vlivem počasí. Některé 
může napadnout i  choroba a  poté se stávají 
svému okolí nebezpečnými a  mohou ohro-
zit zdraví a majetek. Jenom za poslední čtyři 
měsíce vyjížděli hasiči na katastru naší obce 
k šesti událostem a nespočet jich likvidujeme 
v rámci naší pracovní skupiny.
Příprava na zimu…

Léto už nám dalo své sbohem dávno a nás 
čeká zase zima, to jaká bude, ukáže čas. Já 
bych vás chtěl požádat: parkujte prosím svá 
vozidla s  rozvahou, ať může být případná 
zimní údržba prováděna bez komplikací. Ono 
je to často poměrně nebezpečné a velice ná-
ročné. Předem děkuji.

Oznámení
Ing. Ivan Charvát, tajemník Obecního úřadu 
Mokrá-Horákov

V  minulých dnech se v  médiích objevily 
informace o  spekulativních výkupech po-
zemků pod komunikacemi. V této věci se na 
nás s  žádostí o  spolupráci při informování 
veřejnosti obrátil i  Jihomoravský kraj (Kraj-
ský úřad Jihomoravského kraje), který je ze 
zákona vlastníkem silnic II. a III. třídy. Tyto 
silnice se velmi často v důsledku v minulosti 
neprovedeného majetkoprávního vypořádání 
nacházejí na pozemcích občanů jako soukro-
mých vlastníků. Krajský úřad poukazuje na 
skutečnost, že v posledních letech se na Jižní 

Moravě objevilo několik osob, které vlastním 
jménem či nově i  pod hlavičkou obchod-
ních společností oslovují vlastníky takových 
pozemků pod komunikacemi a  nabízejí jim 
jejich odkoupení, a to zpravidla za cenu pod-
statně nižší, než by činila cena dle znaleckého 
posudku tak, aby následně mohly pozemky se 
ziskem nabízet k případnému odprodeji Jiho-
moravskému kraji.

Jihomoravský kraj si touto cestou dovoluje 
požádat občany Mokré-Horákova pro případ, 
že pozemky pod silnicemi II. a  III. třídy ve 
vlastnictví Jihomoravského kraje vlastní, aby 
se s nabídkou na prodej pozemků přednostně 

obrátili na majetkový odbor Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, Žerotínovo náměstí  3, 
601 82 Brno. 

K  této výzvě se připojuje i  obec Mokrá-
-Horákov, která je vlastníkem místních a ně-
kterých účelových komunikací v obci a také 
si dovoluje požádat občany, kteří vlastní 
pozemky pod těmito komunikacemi, aby se 
s  nabídkou na prodej pozemků obrátili na 
Obecní úřad Mokrá-Horákov, kde pověře-
ní pracovníci zajistí veškerou administraci 
spojenou s  převodem (projednání záměru 
v zastupitelstvu obce, přípravu kupní smlou-
vy, vklad do katastru nemovitostí a  úhradu 
kupní ceny). 
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Co se v obci vybudovalo
Památník v Mokré
Nové otočné stožáry na státní a obecní vlajku, opraveny betonové pa-
rapety, provedeno předláždění a nové zlacení písmen.

Chodník
Opravil se chodník do základní školy.

ATS Mokrá
Aktuální foto z budování ATS Mokrá.

Chodník a parkoviště v Horákově
Byl vybudován chodník a parkoviště v Horákově směr Půllány.

Chodník v MŠ
Nový chodník na přírodní zahradu mateřské školky.
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Veřejné osvětlení
Obec investovala do nového veřejného osvětlení v Horákově v části 
Půllány a do veřejného osvětlení v Mokré směr Velká Skalka.

Nové označení
Byla nově označená parkovací místa v Mokré na sídlišti.
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Demolice 
Na fotce se podívejte na demolici základů popelnicového domu před 
Základní školou.

Prořez stromů
Prořez stromů a klestí pod vysokým napětím na Velké skalce provádí 
firma E.ON dle zákona.

Nový domek na popelnice
Za základní školou byl postaven nový popelnicový domek.

Montáž infotabule
Pracovní skupina při montáži informační tabule na koupališti.

Lavičky a tabule
Vybudovali jsme novou informační tabuli a lavičky U Kaple Mitrovských.
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Nová kotelna
Rekonstruovali jsme starou kotelnu v Mateřské školce v Mokré.

Kaplička v Horákově
Dokončili jsme opravu dveří kapličky v Horákově.

Opěrná zeď
Přistoupili jsme nejdříve k opravě vrchní části zdi tak, aby voda neza-
tékala do zdi. V nejbližší době bude zpracován statický posudek a po-
tom projekt na kompletní opravu. Zeď drží celou komunikaci,její stáří 
odhadujeme na více než 80 let.
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Schody Horákov - Půllány
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Rozšíření a opravy chodníků u pošty v Mokré Red.

Samostatný jednopodlažní nepodsklepe-
ný objekt pošty stojí na svažitém pozemku. 
Přístupové chodníky do objektu se budou 
rozšiřovat a  opravovat tak, aby byl k  poště 
umožněn bezbariérový přístup s  napojením 
na stávající chodníky na sídlišti. Bude zde 
umístěn i  městský mobiliář- lavičky, odpad-
kový koš a stojan na kola. Stávající betonová 
schodiště budou nahrazena novými včetně 
výměny ocelových zábradlí. V  rámci úprav 
bude přemístěna infotabule.
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Údržba víceúčelového hřiště
Ivan Charvát, tajemník

V závěru září proběhla, v souladu s podmín-
kami poskytovatele investičního příspěvku 
Nadace ČEZ, první pravidelná údržba více-
účelového hřiště v areálu u ZŠ Mokrá zamě-

řená na regeneraci umělého trávníku a  jeho 
doplnění gumovým granulátem. Cílem bylo 
nejen „osvěžení trávníku“ a  zajištění stan-
dardu kvality tohoto moderního povrchu, ale 
i  vytvoření podmínek pro komfortní a  bez-
pečné využívání hrací plochy k míčovým hrám 

po uplynutí ročního zatěžkávacího provozu. 
V současné době je celý areál přednostně vyu-
žívání pro školní aktivity žáků základní školy, 
po skončení školního vyučování je však k dis-
pozici široké veřejnosti.

Setkání bývalých 
zaměstnanců 

Redakce, Českomoravský cement a.s.

Ve středu 18. října se konalo každoroční 
pravidelné setkání bývalých zaměstnanců 
závodu Mokrá, železniční vlečky a Carmeu-
se Czech Republic. I letos se zúčastnilo 170 
bývalých zaměstnanců. Ty přivítal generální 
ředitel Heidelberg Cement ČR Ing. Karel 
Chuděj, technický ředitel Jaromír Urbánek 
a  za Carmeuse Czech Republic vedoucí 
výroby Ing. Petr Horký, kteří bývalé za-
městnance zároveň seznámili s aktualitami 
v obou společnostech a poděkovali všem za 
účast. Setkání se zúčastnili také současní ve-
doucí jednotlivých úseků závodů. 

Stejně jako v loňském roce obec Mokrá-
-Horákov vstřícně umožnila pro setkání 
využít příjemných a  vkusně vybavených 
prostor v  Kulturním domě v  Horákově. 
Jako každý rok zde panovala příjemná at-
mosféra a všichni hosté vyjadřovali upřím-
nou radost z  toho, že jim firma umožnila 
se v tak hojném počtu opět sejít a společně 
zavzpomínat na dlouhá léta strávená na 
pracovišti a zároveň zmiňovali, že už se těší 
na setkání v příštím roce. 

Naše obec má turistické vizitky
Redakce

Mokrá-Horákov už má své turistické vizit-
ky. Návštěvníci a turisté, kteří milují cestování 
a rádi si koupí něco na památku z navštívených 
míst si už mohou zakoupit i vizitku z Mokré. 
Tu si pak mohou nalepit do svého cestova-
telského deníku. K vizitce je možné si napsat 
i další informace o cestě, počasí, s kým jste ces-
tu podnikli, a počtem hvězdiček vyjádříte, jak 
se vám dané místo nebo památka líbilo. 
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Číslo Strana – název  Počet hlasů Procento hlasů

1 Občanská demokratická strana  165 11,09

2 Řád národa – Vlastenecká unie  1  0,06

3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI  1  0,06

4 Česká strana sociálně demokratická  162 10,89

6 Radostné Česko  1  0,06

7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ  73  4,90

8 Komunistická strana Čech a Moravy  100  6,72

9 Strana Zelených  17  1,14

10 ROZUMNÍ – stop migraci, diktát EU  5  0,33

12 Strana svobodných občanů  37  2,48

13 Blok proti islamizaci – Obrana domova  0  0,00

14 Občanská demokratická aliance  5  0,33

15 Česká strana pirátská  121  8,13

19 Referendum o evropské unii  1  0,06

20 TOP 09  48  3,22

21 ANO 2011  434 29,18

22 Dobrá volba 2016  1  0,06

23 SPR – Republikánská strana Čsl. M. Sládka  2  0,13

24 KDU – ČSL  129  8,67

25 Česká strana národně sociální  0  0,00

26 REALISTÉ  15  1,00

27 SPORTOVCI  3  0,20

28 Dělnická strana sociální spravedlnosti  4  0,26

29 Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura  158 10,62

30 Strana Práv Občanů  1  0,06

31 Národ Sobě  3  0,20

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR České republiky 
konané ve dnech 20.–21. 10. 2017
Výsledky v obci Mokrá-Horákov

V Jihomoravském kraji kandidovalo celkem 26 politických subjektů. 
V obci Mokrá-Horákov bylo v seznamech evidováno celkem 2 210 voličů, z nichž 1 499 přišlo do volebních místností a vhodilo svůj hlas do 
volebních uren, volební účast činila 67,83%. Výsledky hlasování dle vylosovaného čísla pro jednotlivé politické subjekty:
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Rodinná oznámení
J. Urbánková

Noví občánkové

Laura Zouharová............ březen.......... Mokrá
Vojtěch Galle............... červenec.......... Mokrá 
Dominika Hanáková... červenec.......... Mokrá
Tomáš Pospíšil.................. srpen ......... Mokrá 
Šimon Langer................... srpen.......... Mokrá
Anna Mazálková.............. srpen.......Horákov
Mia Hájková..................... srpen.......... Mokrá
Eduard Toman.....................září.......Horákov
Gréta Blahová......................září.......... Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových ob-
čánků k zapsání do evidence obyvatel na Obec-
ním úřadě Mokrá-Horákov. Pokud chtějí být ro-
diče s dětmi pozvání na akt Vítání občánků, měli 
by narození dítěte nahlásit na úřadě. Děkujeme.

Výročí – říjen, listopad, prosinec
50 let
Šebesta Karel......................říjen.......... Mokrá 
Švehla Bořivoj ....................říjen.......... Mokrá 
Šedý Luděk.........................říjen.......... Mokrá
Barták Miroslav..................říjen.......... Mokrá 
Kuncová Martina ...............říjen.......... Mokrá
Bajer Jiří....................... listopad.......... Mokrá
Šenkýř Jan ...................prosinec.......... Mokrá
Wolf Petr......................prosinec.......... Mokrá
Růžička Pavel...............prosinec.......... Mokrá

60 let
Janků Marie........................říjen.......... Mokrá
Koláčková Drahomíra . listopad.......... Mokrá 
Drbošalová Věra ..........prosinec.......Horákov
Woznica Vladimír........prosinec.......Horákov 
Daňková Jana...............prosinec.......Horákov
Šulc Aleš ......................prosinec.......... Mokrá
70 let
Vaňásková Alena................říjen.......... Mokrá
Petráš Zdeněk.....................říjen.......Horákov 
Zajíčková Marie.................říjen.......Horákov
Šafařík Zdeněk ............ listopad.......... Mokrá 
Gráfnetrová Helena......prosinec.......... Mokrá
Koukal Petr...................prosinec.......... Mokrá 
Zoufková Květoslava....prosinec.......Horákov
Berka Karel...................prosinec.......... Mokrá 
80 let
Čižmáriková Alena....... listopad.......... Mokrá
Kalábková Marie.......... listopad.......Horákov
Řičánková Anna...........prosinec.......... Mokrá
81 let
Menšík Jiří ................... listopad.......... Mokrá 
82 let
Gottvaldová Božena..... listopad.......... Mokrá 
Bureš Jiří.......................prosinec.......... Mokrá 
83 let
Opletalová Svatoslava.........říjen.......... Mokrá 
Musilová Vlasta............ listopad.......... Mokrá
84 let
Opletalová Marta ........ listopad.......Horákov 
Fojtlová Vlasta.............. listopad.......Horákov 
Chmelíčková Zdeňka...prosinec.......... Mokrá 
Neveselá Marie.............prosinec.......Horákov 
85 let
Vodák Josef.........................říjen.......... Mokrá 

87 let
Cenigová Irena.............prosinec.......Horákov 
88 let
Mohelská Štěpánka......prosinec.......... Mokrá
89 let
Jonasová Květoslava............říjen ......Horákov
90 let
Sadloňová Anna........... listopad.......... Mokrá 
92 let
Ruibarová Marie........... listopad.......Horákov 
93 let
Boudná Eliška....................říjen.......... Mokrá
Novotná Dragoslava.....prosinec.......... Mokrá 

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňo-
váni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  
Mokrá-Horákov. 

Úmrtí

Božena Pitáková ................................. Mokrá

Vlasta Havlíčková ............................... Mokrá 

Zdeněk Vaníček .................................. Mokrá 

Jarmila Pitáková .................................. Mokrá 

Miroslava Smetanová ......................... Mokrá

Helena Švehlová ................................. Mokrá

Zdeněk Peniák .................................... Mokrá

Josef Brablec ....................................... Mokrá

?
Proč se v červnu nekonala noční hasičská soutěž?
Organizátorem hasičských soutěží je Sbor dobrovolných 
hasičů naší obce.Výbor hasičů se letos rozhodl zrušit tuto 
soutěž a rozhodl se pro jinou soutěž, a to Železného hasiče.
Obec se podílí na přípravě a podporuje hasičské soutěže fi-
nancováním některých cen.

Jak obec podporuje Dětský den na sídlišti?
V  letošním roce Rada obce odsouhlasila částku ve výši 
30 000 Kč. Použití finančních prostředků je na organizáto-
rech akce Tělovýchovné jednotě Mokrá-Horákov. Obec se 
také dohodla se společností E.On na bezplatném pronájmu 
jednoho skákacího hradu, jenom pro zajímavost náklady na 
zapůjčení hradu se pohybují mezi 12 000 a 15 000 Kč.

Proč má obec špatně pověšeny vlajky?
Vlajky jsou namontovány jak u koupaliště tak nově u památ-
níku na otočných ramenech. Záleží tak na směru větru nebo 
na úhlu pohledu na otočný stožár.

OTÁZKY A ODPOVĚDI
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Úklid,dýňování i drakiáda
Věra Dumpíková

Podzim je opět v plném proudu a mateřská 
škola přivítala všechny děti i rodiče v novém 
školním roce. 

Měsíc září byl naplněný seznamováním 
s novými dětmi a jejich adaptací. První záři-
jový týden nám sluníčko opravdu přálo a děti 
tak měly možnost využívat školní zahradu 
a poznávat se s kamarády z ostatních tříd. 

12. září se uskutečnila v  odpoledních ho-
dinách první informativní schůzka, na které 
rodiče získali informace týkající se organizace 
školního roku, o plánovaných akcích, krouž-
cích a fungování spolku Klub rodičů při MŠ 
Mokrá-Horákov. Součástí schůzky bylo i pře-
dávání informací o  povinném předškolním 

vzdělávání a způsobu omlouvání předškolních 
dětí. 

První schůzku v  novém školním roce měl 
i Ekotým. Rodiče s dětmi a pedagogy se do-
mluvili na společném úklidu školní zahrady. 
Během sobotního dopoledne ořezali keře, 
stromy, rozvozili kůru, připravili předzahrád-
ku a na závěr si opekli špekáčky. 

Hned v následujícím týdnu nás čekala další 
akce, tentokrát podzimní dýňování. V podve-
čer jsme se sešli na školní zahradě. Děti krát-
kou básničkou zahájily program a následovalo 
dlabání dýní, plnění dýňových úkolů, ochut-
návka dobrot z  dýní, které připravili rodiče 
i děti v mateřské škole. Vydlabané a rozsvíce-
né dýně nám ozdobily vchod u mateřské školy 
i cestu lesem, kudy vedl lampionový průvod. 

Děkujeme všem rodičům, kteří se zapojili do 
přípravy dýňových pokrmů. 

Protože se nám počasí umoudřilo a dokonce 
začalo opět hřát podzimní sluníčko, mohla se 
konat tradiční drakiáda. Za krásného říjno-
vého odpoledne jsme se sešli na poli za ko-
telnou. Děti si z domova přinesly nejrůznější 
barevné draky a těšily se, jak jejich drak vzlét-
ne co nejvýše k obloze. I když se let občas ne-
zdařil, děti se nevzdávaly a za pomoci rodičů 
se opět pouštěly do dalších pokusů. Za snahu 
i  vytrvalost získaly malou dobrotu. Na závěr 
jsme se všichni sešli u opékání špekáčků. 

Přejeme Vám krásné podzimní dny a těšíme 
se na další společné akce.

Ekotým- úklid zahrady
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Drakiáda
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Dýňování

Farmářské trhy
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Zprávy ze ZŠ

Škola už je tady...
Mgr. Jana Kadaňková

Nový školní rok jsme zahájili již tradičním 
happeningem. Ráno se před školou rozezněly 
známé westernové melodie. Děti přišly oble-
čeny jako indiáni, kovbojové, šerifové a  další 
obyvatelé Divokého Západu. Mnozí se přes 
prázdniny neviděli, a  tak si měli co vyprávět. 
Tento den byl zvláště vyjímečný pro naše prv-
ňáčky, kteří dorazili v bohatém doprovodu ro-
dinných příslušníků. Andělé z devátých tříd se 
prvňáčků hned ujali, aby je seznámili s progra-
mem, a především během celého školního roku 
budou naše nejmenší navštěvovat a pomáhat. 

Poté, co děti splnily drobný úkol, přivítal nás 
svým proslovem pan starosta Ryšánek a nový 
pan ředitel Pětivlas. Celá škola pak udělala 
špalír pro prvňáčky, kteří tak slavnostně vešli 
do školy. Přejeme všem žákům i učitelům, aby 
pro ně školní rok nebyl divoký, ale příjemný 
a úspěšný. Abychom se naučili spoustu nových 
věcí, a  také abychom zažili ve škole s přáteli 
prima čas. 

Čtvrťáci a páťáci 
v divadle
Mgr. Katuše Studená

Malý princ Antoine de Saint-Exupéryho je 
snad všem dobře známé dílo světové literatury. 
Příběh vypráví o pilotovi, autorovu alter-egu, 

který ztroskotá na poušti a setká se s Malým 
princem, který svět vidí čistým srdcem, tak, 
jak ho dospělí už nevnímají. Divadlo Radost 
využilo ve své inscenaci překlad Zdeňky Sta-
vinohové z roku 1959.

Podle autorů je divadelní představení pře-
devším pro dospělé, mladé a  děti od devíti 
let. I nám se divadlo moc líbilo, je to krásný 
příběh. Po zhlédnutí jsme ale toho názoru, 
že toto představení není pro úplně malé děti, 
nemají z toho příliš rozum. Návštěvu tohoto 
představení lze asi doporučit spíše dětem od 
druhého stupně.

Pěvecká soutěž Lyra 2017
Mgr. Eliška Konrádová

V  sobotu 14.10. se v  Orlovně v  Rakšicích 
(Moravský Krumlov) konal již 19. ročník 
pěvecké soutěže Lyra 2017. V soutěži repre-
zentovaly školu žačky Šárka Malenová z 6.B 
a Viola Kubičíková z 5.A. Lyra 2017 byla vel-
mi hezky zorganizovaná a na vysoké úrovni. 
Soutěžilo se v 5 kategoriích, kdy obě děvčata 
spadala do II. kategorie (žáci 4.- 6. tříd). Ve 
všech kategoriích byla obrovská konkurence 
a pro porotu bylo velmi obtížné rozhodnout, 
koho pošlou na "bednu slávy". V  porotě se-
děli především hudebníci, absolventky JAMU 
a  také host soutěže Marek Ztracený. I  pro 
soutěžící muselo být velmi těžké vystoupit 
nejen před davem diváků, ale především před 
profesionální porotou. Děvčata se sice neu-
místila, ale zato si odvezla spoustu cenných 
rad, zkušeností, dojmů, zážitků a  drobných 
dárků. Marek Ztracený se ochotně s děvčaty 
vyfotil a ZŠ Mokré podepsal plakát s věnová-
ním. Tak uvidíme, na jakého hosta se můžeme 
těšit příště. 

Úspěšná reprezentace 
našich žáků v přespolním 
běhu

Mgr. František Markus

Dne 27. 9. 2017 se vybraní žáci ZŠ Mokrá 
zúčastnili Memoriálu Zdeňka Dvořáka, zá-
vodů v  přespolním běhu. Závod proběhl na 
tratích v Želešicích. Memoriálu se tento rok 
zúčastnilo 300 závodníků ze 14 různých škol 
okresu Brno - venkov. Závodníci byli rozdě-
leni do šesti kategorií podle věku a  pohlaví. 
Ve čtyřech nejstarších kategoriích se závo-
dilo nejen v  jednotlivcích, ale současně ve 
čtyřčlenných družstvech, ze kterých měl ví-
těz právo reprezentovat okres Brno – venkov 
v krajském finále. Žáci naší školy závodili ve 
čtyřech vypsaných kategoriích a  vedli si ná-
sledovně: V nejmladší kategorii chlapců, které 
se zúčastnilo 62 závodníků, obsadil nejlepší 
místo, a  to 16., Ondřej Burian. V  kategorii 
nejmladších žákyň byla naše škola nejúspěš-
nější díky 2. místu Karoliny Křešťákové a 3. 
místu Kristýny Vítkové z celkového počtu 60 
závodnic. V kategorii mladších žáků a žákyň 
jsme již tak úspěšní nebyli, ale i 4. místo To-
máše Vítka a 11. místo Ondřeje Vrážela je ve-
lice hezký výsledek. Všem žákům je třeba po-
děkovat za vzornou reprezentaci školy a obce 
Mokrá – Horákov.

Podporujme čtenářství
Mgr. Jarmila Hořavová

„Já nečtu.“ „V knihovně jsem byla jen se ško-
lou.“ „Mě číst nebaví.“ Takové a podobné od-
povědi můžete u dětí slyšet velmi často, pokud 
se jich zeptáte na knížky a  čtení. Žehrat na 
nejmladší generaci, která většinu svého volné-
ho času prosedí u počítače hraním her a sle-
dováním sociálních sití, se stalo běžnou sou-
částí rozhovorů dospělých. O  aktivní pohyb 
dětí či zájem o literaturu je prý nouze. Věřme 
však, že situace není tak tragická. Vždyť spor-
tovní kluby praskají ve švech a knihkupectví 
také nekrachují. Dnešní školáci však mají více 
lákavých možností, jak trávit svoje volno a in-
ternet je bohužel často tou nejlákavější. U nás 
ve škole se snažíme, aby se atraktivnějším sta-
lo i čtení.

Kromě tradičních čtenářských deníků, které 
jsou sice řadou dětí vnímány jako nepříjemná 
povinnost, nicméně pro někoho i to může být 
cesta k lásce k literatuře, jsou v řadě tříd vede-
ny různé čtenářské pyramidy, stromy čtenář-
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ství a podobné přehledy, které kromě prezen-
tace přečtených titulů fungují i  jako nabídka 
toho, co si přečíst. Na chodbách školy žáci na-
jdou i  jakousi „čtenářskou mapu“, návod, jak 
si vybrat vhodnou knihu podle svého gusta.

Protože děti jsou přirozeně soutěživé, byla 
před prázdninami vyhlášena celoškolní Čte-
nářská výzva. Na základě deseti kritérií pře-
čtou děti 10 knih, které splňují zadání a  je-
jich seznam odevzdají. Odměna a především 
čtenářská sláva je pak jistě nemine. Kromě 
Čtenářské výzvy, která trvá celý školní rok, 
probíhá každé pololetí jedno kolo soutěže 
tvořivého psaní pro všechny básníky a spiso-
vatele, která se tradičně setkává s velkým záj
mem žáků především prvního stupně. Účast-
níme se také různých soutěží vyhlášených 
soukromými i  státními institucemi, v  nichž 
jsme v uplynulých letech zaznamenali několik 
úspěchů.

Naše škola spolupracuje s knihovnami, a to 
nejen v Mokré, ale i s Knihovnou Jiřího Ma-
hena, kde především žáci vyšších ročníků na-
vštěvují zajímavé literární pořady.

Rozvoj čtenářské gramotnosti je nedílnou 
součástí výuky literatury, ale i  jiných před-
mětů. Čtení a schopnost rozumět textu, najít 
podstatné informace je nezbytnou dovedností 
pro úspěšné studium na střední škole, i  pro 
běžný praktický život. O  zvýšení takových 
kompetencí se snaží i řada neziskovek a pro-
jektů, které mohou spojit třeba i  čtenářství 
s charitou. Tak je tomu např. u projektu Čte-
ní pomáhá, do něhož se snažíme děti zapojit. 
Za správně vyplněný test ke knize, kterou žáci 
přečetli, mohou získat body a ty pak věnovat 
na vybranou charitu. Zajímavým projektem je 
také Celé Česko čte dětem či Čítárny.cz, kde 
najdete řadu tipů, recenzí a  odkazů na další 
literární témata.

Čtení rozvíjí fantazii, vzdělává, pomáhá 
odpoutat se od každodenních starostí, ne-
vědomky si tak rozšiřujeme slovní zásobu 
a  upevňujeme znalosti pravopisu a  jako při-
danou hodnotu dostáváme zážitek z příběhu 
či básně. A  je jedno, jestli budou šustit listy 
knihy, nebo svítit monitor čtečky.

Za 6 týdnů tu máme Vánoce, kniha snad 
zůstane tradičním dárkem, který udělá radost.

Vystoupení žáků 1. st. ZŠ 
Mokrá k Mezinárodnímu 
dni seniorů v DPS 
Horákov
Mgr. Katuše Studená

V pátek 6. 10. 2017 vystoupil výběr žáků naší 
školy v  DPS Horákov s  krátkým kulturním 
programem sestaveným k  Mezinárodnímu 
dni seniorů. Program byl pestrý a veselý. Za-

čal tanečkem prvňáčků s padákem a Popěv-
kem kuřátek pod vedením p. uč. Kadaňkové, 
následovala recitace Lucky Snížkové, která si 
připravila báseň Pro dědu a babičku. Poté vy-
stoupila děvčata 5. ročníku s ukázkou taneční 
gymnastiky pod vedením p. uč. Kyzlinkové 
a  následovalo kytarové sólo Michala Zima-
na ze 4. A. Pak byla na řadě recitace Terky 
Burianové a Jaromíra Honzáka ze 4. A, kteří 
přednesli básně Babičce a dědečkovi a Mám 
veselou babičku. Pak už se na parket vrhli žáci 
5. A s muzikálem Pomáda, opět pod vedením 
p. uč. Kyzlinkové. Vystoupení zakončili žáci 
4. ročníku a p. uč. Kartusová pohybovou písní 
Bim bam, kterou se pak naši senioři pod skvě-
lým vedením Honzy Daňka společně naučili. 
Doufáme, že naše krátká návštěva udělala se-
niorům radost a do příštích let by se tato akce 
mohla stát příjemnou tradicí.

Mokerský běh jinak
Mgr. Martin Vojtěch

V  sobotu 7. 10. uspořádala ZŠ Mokrá již 
dvacátý třetí ročník Mokerského běhu, který 
se opět uskutečnil na hřišti ZŠ Mokré. Tento 
ročník prošel několika změnami. především 
přesunutím termínu z dopoledních na odpo-
lední hodiny a  rozdělení závodu příchozích 
podle délky tratě. Počet účastníků byl při-
bližně stejný jako v loňském roce, ale přišlo se 
podívat i  zúčastnit mnohem více dospělých. 
Celkem se do běhu či doplňkových disciplín 
zapojilo 113 účastníků. Vzhledem k dlouho-
dobé nízké účasti žáků 8. a 9. ročníku byla po-
prvé zavedena kategorie žáků druhého stupně.

Ve všech kategoriích si závodníci na prvních 

třech místech odnesli medaili příslušného 
kovu. Pamětní medaile získali ovšem všichni 
účastníci, kteří doběhli do cíle. Na všech běž-
cích bylo vidět úsilí a snaha dokončit disciplí-
nu a za žádnou cenu se nevzdat. Místo netra-
dičních disciplín mohli účastníci po skončení 
běžecké části, poměřit umění v různých spor-
tovních dovednostech (skok do dálky a výšky, 
rodinná štafeta, střelba na florbalovou branku 
a na koš). Konali se také turnaje ve vybíjené 
a malém fotbale.

Novinkou bylo také rozšíření sortimentu 
občerstvení, jehož výtěžek jde na činnost žá-
kovského parlamentu. Děkujeme samozřejmě 
sponzorům, ale také všem zúčastněným a or-
ganizátorům z řad učitelů a žáků, jejichž úsilí 
vedlo ke zdařilé sportovní akci.



Žáci ZŠ Mokrá bodovali v literární soutěži
Ivana Brzobohatá, redakce

MAS Slavkovské bojiště spolu s MAS Bob-
rava a  MAS Moravský kras vyhlásily v  roce 
2016 literární a  výtvarnou soutěž, jejímž té-
matem byla škola. Organizátoři soutěže se 
chtěli dozvědět, co je na školách báječného, 

s jak skvělými učiteli se žáci setkávají, proč se 
děti těší do školy a  jak by se jim líbilo, kdy-
by se ve škole přestalo známkovat. Žáci ZŠ 
Mokrá se soutěže zúčastnili a společná práce 
7.A  byla oceněna druhým místem. Posuďte 
sami, jak téma škola zpracovali.

Škola je bezva
Kolektivní práce žáků 7. A

Když se řekne nejlepší škola, každý si představí něco jiného. Ideální by asi bylo, kdyby-
chom si všichni představili právě tu svoji školu, kterou navštěvujeme, ve které trávíme pod-
statnou část dne. Lidé jsou však málokdy spokojeni s tím, co právě mají, tak i my bychom 
na naší mnohé změnili.

Pokud začneme prostředím, asi by se nám líbilo daleko barevnější. Žáci by si třeba mohli 
vymalovat svoje třídy veselými barvami, vyzdobit plakáty a vlastními výkresy. Vše by pak 
bylo daleko veselejší. Někteří z nás by chtěli lavice jen pro jednoho žáka. To by snad uvítali 
i učitelé, protože by se méně opisovalo a povídalo ve vyučování. Na čem se ale do jednoho 
shodneme je potřeba jiných šaten. Rádi bychom měli každý svoji uzamykatelnou skříňku, 
kde bychom si mohli nechávat i svoje školní pomůcky. Aktovky bychom pak měli o po-
znání lehčí. A kdyby se ještě někde poblíž nacházel bufet, ke spokojenosti by už mnoho 
nechybělo. Také školní jídelna by si zasloužila lepší vybavení a příjemnější prostředí.

Protože všichni, určitě i učitelé, neradi vstáváme, vyhovovalo by nám, kdyby vyučování 
začínalo později, třeba až v 9 hodin. Také přestávky by mohly být delší. Jenže kdybychom 
měli vyhovět všem, vyučování by se pak „natáhlo“ a trvalo třeba až do šesti hodin večer. A to 
by se nám zase nelíbilo…

U nás ve škole máme zakázané mobilní telefony. To se většině z nás nelíbí, ale na druhou 
stranu odpadá řada problémů, které by z toho mohly vzniknout. Místo učebnic by se ale 
nějaký tablet hodil, zase by aktovka byla o něco lehčí a časem bychom ji snad už ani nosit 
nemuseli…

Každý žák má své oblíbené a neoblíbené předměty. Některé bychom z našeho rozvrhu 
rádi vypustili všichni, na jiných se neshodneme. Určitě by ale nebyla špatná aspoň hodina 
plavání týdně a více volitelných předmětů, ze kterých si každý vybere svého favorita.

Když se řekne nejlepší škola, nikdo si nevybaví známky. Ale mohli bychom je zrušit úplně? 
Nepotřebuje většina z nás nad sebou onen příslovečný bič? Odpovězte si sami. My jsme 
k sobě upřímní a víme, že bez známek bychom se k učení jen tak nepřinutili.

Škola může být barevná, moderně vybavená, mít pestrou nabídku volitelných předmětů 
a kroužků, ale stejně to pořád nemusí být ta „bezva škola“. Na škole jsou totiž nejdůležitější 
lidé, a to jak žáci, tak učitelé. Přáli bychom si trávit ve škole čas v kolektivu dobrých lidí, kte-
ří na sebe berou ohledy a pomáhají si. S učiteli bychom si rádi rozuměli a neměli žádné větší 
konflikty. Výuku bychom mohli častěji realizovat někde venku, na výletech a  exkurzích. 
A jak by měl takový pan učitel nebo paní učitelka s velkým P vypadat? Na jeho vzhledu 
asi nezáleží, podstatné je, jaký je uvnitř, jak přistupuje k žákům a jak dokáže vysvětlit svůj 
předmět. Učitel by měl být hodný, ale současně si umět udržet autoritu. Měl by být dobře 
připravený do hodin a neměl by mu chybět smysl pro humor. Pokud bude takový učitel 
fungovat jako vzor, třeba se i žáci polepší a budou se k sobě chovat hezky. Protože atmosféra 
je pro bezva školu to nejdůležitější. 

Nezáleží na tom, jak je škola velká, barevná či vybavená, ale na tom, jací lidé v ní jsou a jak 
spolu vycházejí. Jen ti mohou „udělat“ bezva školu. A naše škola určitě bezva je!

Práce byla oceněna 2. místem v soutěži MAS.
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MOKERSKÝ BĚH: VÝSLEDKY

Kategorie: 1-4 roky Předškoláci 5-6 let

1.	 Králíková Anna 1. 	Veselá Sára

2. 	Civínová Sára 2. 	Daňková Natálie

3. 3. 	Čalkovská  
Viktorka

Kategorie: 1. ročník

1. 	Nevtípil Filip 1. 	Floriánová  
Veronika

2. 	Hubený Viktor 2. 	Maloňová Elena

3. 	Brzobohatý 
Tomáš 3. 	Jochecová Aneta

Kategorie: 2. - 3. ročník

1. 	Nevtípil Adam 1. 	Němečková Nela

2. 	Veselý Jakub 2. 	Neveselá Bára

3. 	Jára Marek 3. 	Skotalová  
Veronika

Kategorie: 4. – 5. ročník

1. 	Ženožička Jan 1. 	Vítková Kristýna

2. 	Klement Jakub 2. 	Maloňová Nela

3. 	Řeřucha Jakub 3. 	Zouharová Lucka

Kategorie: Žáci druhého 
stupně

1. 	Vítek Tomáš 1. 	Neveselá Adéla

2. 	Neveselý Ondřej 2. 	Oravcová  
Kateřina

3. 	Barták František

Kategorie: Příchozí 1 okruh

1. 	Králík Jan 1. 	Jonáková Zuzana

2. 2. 	Floriánová Hana

3. 3. 	Vojtěchová  
Zuzana

Kategorie: Příchozí 2 okruhy

1. 	Čech Filip 1. 	Doležalová Jana

2. 	Kubíček Martin 2. 	Haberlová  
Helena

3. 	Laichman Libor 3. 	Caletková Iva
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Začátek školního roku
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Čas Třídy A (kontrolní soubor) Třídy B (DS podložka)
Březen 2016 Soubor vyšetření studie Soubor vyšetření studie

↓ Děti sedí dle zvyku v běžných školních 
lavicích

Všechny děti vybaveny DS podložkou, jsou 
poučeny o jejím používání.

Červen 2016
po 3 měsících používání DS podložky Soubor vyšetření studie

Soubor vyšetření studie
Zhodnocení délky sezení během výuky na 
DS podložce

↓ Děti sedí dle zvyku v běžných školních 
lavicích

Děti pokračují v používání DS podložky 
během výuky, proluka během letních prázd-
nin.

Prosinec 2016
po 3 měsících používání DS podložky po 
letních prázdninách v červenci a srpnu

Soubor vyšetření studie
Soubor vyšetření studie
Zhodnocení délky sezení během výuky na 
DS podložce.

↓ Děti sedí dle zvyku v běžných školních 
lavicích

Děti pokračují v používání DS podložky 
během výuky

Květen 2017
na konci následujícího školního roku po 
12 měsících používání DS podložky

Soubor vyšetření studie
Soubor vyšetření studie
Zhodnocení délky sezení během výuky na 
DS podložce.

Ukončení studie Ukončení studie

Děti ze ZŠ seděly 13 měsíců na dynamicko-směrové podložce 
Zdeňka Kárná

Žáci a žákyně ve věku 6 až 11 let ze základní 
školy Mokrá si v  uplynulém roce vyzkouše-
ly sezení na speciální dynamicko- směrové 
podložce. Staly se součástí výzkumu vlivu této 
podložky na vývoj a rehabilitaci páteře. Škola 
v Mokré se tak stala jedinou školou v České 
republice, kde děti ve školních lavicích nesedí 
jen pasivně, ale dynamicko směrová podložka 
formuje jejich páteř. Celý výzkum inicioval 
podnikatel Martin Trenčanský.

„Podložky jsem vlastně vymyslel sám - bolelo 
mě totiž v zádech. Nejdříve jsem hledal vhodnou 
pomůcku, ale nenašel.Tak jsem si řekl,že si něco 
vyrobím sám,“ vzpomíná na začátek vývoje pod-

ložky podnikatel,“ nebylo to jednoduché, vše jsme 
museli s mým týmem vymyslet od začátku.“

Podložky zlepšují zdraví a eliminují bolest zad 
u všech věkových kategorií. Pokud se vše pod-
chytí včas u dětí, nemusí mít v budoucnu problé-
my se zády.Sedavý způsob života u dětí je totiž 
v posledních desetiletích na vzestupné tendenci. 
V této souvislosti je nezanedbatelný vliv moder-
ních technologií - časté sledování televize, hraní 
her na počítači nebo tabletu, sociální sítě. 

Pro dětský věk je sedavý způsob života spo-
jený s nízkou fyzickou aktivitou, se zvyšujícím 
se rizikem nadváhy a obezity, kardiovaskulár-
ních a  metabolických chorob. Délka sezení 
u  dětí a  adolescentů je 6 až 9 hodin denně, 
což představuje asi 60 % času během bdělého 

stavu.Lékaři se shodují, že tento stav je nut-
né minimalizovat, protože následky špatného 
vývoje páteře jsou nedozírné. První studie 
zkoumající vliv dynamicko - směrové podlož-
ky na vývoj páteře u dětí proběhla od března 
2016 do května 2017 vyšetřením dětí 1. až 5. 
třídy v  základní škole Mokrá. Vyšetření dětí 
proběhlo v  březnu, červnu a  prosinci 2016 
a v květnu 2017.Třídy byly rozdělené do dvou 
skupin. Děti ze tříd A seděly na běžné školní 
židli, děti ze tříd B seděly na běžné školní žid-
li vybavené dynamicko- směrovou podložkou. 
Celkově se jednalo o soubor 159 dětí ve věku 
od 6 do 11 let. Cílem bylo minimalizovat ne-
gativní vliv statické zátěže na páteř při sezení 
v lavicích pomocí podložky. 

Každé ze čtyř vyšetření dětí začalo změře-
ním jejich aktuální výšky a váhy, posouzením 
délky sezení veškole a  při volnočasovýchak-
tivitách (PC, televize, tablet) nebo při učení. 
Pokračovalo vyplněním dotazníku ke zhod-
nocení fyzické activity za poslední týden.

Efekt působení byl ověřen pomocí svalových 
testů a sonografického vyšetření. Svalové testy 
ukázaly postupně narůstající hodnoty, které 
svědčí pro postupné vyzrávání stabilizačního 
systému páteře. Současně byl u dětí sedících 
na dynamicko- směrové podložce zazna-
menán statisticky významný nárůst hodnot 
svalových testů oproti dětem sedících jen na 
školní židličce.

Bolesti zad, mající svůj původ v oblasti pá-
teře, jsou celosvětově považovány za jeden 
z nejzávažnějších zdravotních, ekonomických 
a sociálních problémů.Bolesti zad a krku jsou 
nejčastější civilizační chorobou, kterou je za-
saženo téměř 75% dospělé populace. Dvectis 

podložka má pozitivní účinek nejen na páteř, 
ale i  na funkční poruchy celého pohybové-
ho aparátu. Každodenní, dlouhodobé sezení 
negativně ovlivňuje většinu z  nás. Sezením 
na dynamicko-směrové podložce nedochází 
k atrofii zádového svalstva, ale naopak k vý-
raznému posílení. Aktivuje činnost zádového 
svalstva a  krevního oběhu,aktivací zádového 
svalstva podložka formuje postavu, aktivuje 
a  prokrvuje oblast sedacích svalů a  blízkých 
partií a napomáhá redukci celulitidy.

„Ve druhé polovině školního roku za odměnu 
vybavíme celou školu včetně pedagogického sboru 
dynamicko-směrovými podložkami. Do budouc-
na bychom rádi dostali podložky i do dalších zá-
kladních škol na území České republiky,“ uzavírá 
výrobce Martin Trenčanský. 

www.lonys.cz
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OBRÁZKOVÝ KVÍZ
Uhodněte alespoň tři názvy knih, odpovědi odešlete do 31. 12. 2017 na knihovna@mokra-horakov.cz a tři vylosovaní 
obdrží poukázku do knihkupectví.

Z knihovny
Ivana Brzobohatá

Od září pokračujeme s naší mateřskou ško-
lou s projektem Celé Česko čte dětem, a  to 
čtením po obědě před spaním. Dětem se to 
moc líbí a byly by moc rády, kdyby jim přišel 
občas číst i někdo jiný, třeba šikovné děti ze 

školy, když mají volnou hodinu, o babičkách 
nebo dědečcích nemluvě. Stačí se ve školce 
domluvit.

V říjnu byla v knihovně na praxi studentka 
Petra, se kterou jsme pro děti ze školky při-
pravily povídání o  podzimu a  jako tradičně 
bylo malé tvoření. Tentokrát to byla podzimní 
výzdoba oken v knihovně.

Správná odpověď na obrázkový kvíz – Le-

tiště, Kmotr a  Obsluhoval jsem anglického 
krále. Tentokrát přišIo pět správných odpově-
dí a další poukázku do knihkupectví dostanou 
samé ženy – Iva Zahrádková, Mirka Knepro-
vá, Lenka Nováková. Blahopřejeme.

A před Vánoci se chystáme opět do divadla, 
vánoční čas a čekání na Ježíška si zkrátíme na 
představení Jak jsem se ztratil aneb Malá vá-
noční povídka.

Tisková 
konference v sále 
mediáteky
Prezentace dynamicko-směrové pod-
ložky v  sále mediatéky pro novináře 
JMK dne 16. října 2017. Přítomen 
výrobce podložky M. Trenčanský, lé-
kaři, ředitel ZŠ Mokrá, starosta obce 
a  zástupci kraje v  čele hejtmanem 
Bohumilem Šimkem.
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Rajhradská charita připravuje další Tříkrálovou sbírku
Kašpar, Melichar a Baltazar si 
pomalu nasazují koruny

Hana Ženožičková, asistentka Tříkrálové sbírky za 
oblastní charitu Rajhrad

Začátek roku se neúprosně blíží a s ním je již 
tradičně spjata Tříkrálová sbírka. V období od 
1. do 14. ledna budou malí koledníčci chodit 
ode dveří ke dveřím, zpívat o narození Páně 
a všem dobrým lidem vinšovat štěstí a zdraví.

Oblastní charita Rajhrad organizuje Tříkrá-
lovou sbírku s úctou ke krásné tradici, kterou 
koledování přináší. Šíření křesťanského po-
selství nespočívá pouze v požehnávání příbyt-
ků, ale také v pomoci potřebným. Proto naši 
koledníčci s sebou nosí kasičku, do které při-
jímají dobrovolné dary z jednotlivých domác-
ností. Ty pak v  rajhradské charitě spočítáme 
a rozdělíme do projektů pomoci.

Loňský výtěžek nám pomohl rozšířit aktivi-
ty a činnosti Nízkoprahového centra pro děti 
a mládež Vata v Židlochovicích, které pomá-
há řešit problémy mladé generace. Podařilo se 
nám zakoupit dodávku, díky které můžeme 
efektivně rozvážet humanitární pomoc lidem 
v nouzi v našem blízkém i vzdálenějším okolí. 
V  Domě léčby bolesti s  hospicem sv. Josefa 
jsme zmodernizovali rozlučkovou místnost, 
kde se pozůstalí loučí se svými zesnulými pří-
buznými.

Letošní výtěžek bychom rádi využili k vybu-
dování nových jednolůžkových pokojů v hos-
pici sv. Josefa a  namontovali zde venkovní 
žaluzie, které ochrání pacienty před vysoký-
mi letními teplotami. U nás pečujeme nejen 
o pacienty, ale i  jejich příbuzné. Úmrtím pro 
nás péče o  pozůstalé nekončí, poskytujeme 
jim i nadále potřebnou oporu i případné rady. 
Pro tyto účely plánujeme vybudovat pietní 

místo, které bude sloužit jako zázemí pro 
truchlící. Mobilní hospic sv. Jana zase bude 
moci zakoupit potřebné pomůcky k  posky-
tování lepší péče pro nevyléčitelně nemocné 
v jejich domovech.

V  Oblastní charitě Rajhrad pomáháme na 
lokální úrovni. Možná jsou to i vaši sousedé 
nebo známí, kteří využívají pečovatelskou 
službu, humanitární balíčky nebo našli oporu 
v hospicové péči. Díky příspěvkům dokážeme 
naši pomoc nejen udržet, ale zdokonalit ji tak, 
aby nikdo nestrádal.

Poděkování patří především všem dobrým 
lidem za to, že nám pomáhají poskytovat pří-
mou pomoc a péči tam, kde je potřeba.

V  Mokré a  Horákově se bude koledovat 
v sobotu 6. ledna 2018.

Betlémské světlo 
v Mokré

Jana Kvapilová, vůdkyně oddílu Mokrá

Stalo se vánoční tradicí šířit do světa pla-
mínek zažehnutý od věčného světla v Jes-
kyni narození, kde se podle tradice narodil 
Ježíš Nazaretský. Světelná štafeta dorazí 
do Brna 17.  prosince a  následně se bude 
rozdávat lidem v naší republice.Betlémské 
světlo je symbol pohody, pokoje, míru, lás-
ky a naděje.Skautský oddíl v Mokré se tak 
jako v minulých letech tak i letos k rozná-
šení Betlémského světýlka připojuje. Bet-
lémské světýlko bude roznášeno den před 
Štědrým večerem 23.prosince od 16.00 
hodin do 18 00 hodin skautkami a skauty 
po naší vesničce. Světýlko budeme roznášet 
ve Staré Mokré a Horákově. Pro občany ze 
sídliště bude světýlko k dispozici v knihov-
ně naší obce týž den od 16:00-18:00 hodin. 
S  knihovnou ještě termín upřesňujeme, 
budeme Vás informovat. 

Pokud se nebudete moci někdo osob-
ně dostavit a budete chtít světýlko donést 
domů pište SMS na tel. č. 776 557 923 do 
22. prosince do 19.00 hodin.

Nechť vám plamen svíčky přinese radost 
do vašich srdcí.

Já Vám za celý skautský oddíl přeji pří-
jemné prožití vánočních svátků a  hodně 
štěstí v Novém roce 2018.
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Obecní hody 2017
Lukáš Brablec a Michaela Ryšánková

Den, na který byli lidé z naší obce velmi zvě-
daví a plní očekávání, zda se bude něco ode-
hrávat nebo ne, se uskutečnil 2. září 2017. 
V  tento den bylo opět veselo, neboť se tu 
konaly Obecní hody. Průvod byl tvořen z 8 
párů stárek a stárků a 2 sklepníků, za dopro-
vodu dechové hudby.

Přípravy jsme zahájili na konci června 
v místní knihovně. Ze začátku nás bylo vel-
mi málo, neboť lidé z  minulých ročníků už 
stárkovat nešli. Proto jsme se museli postavit 
na vlastní nohy. Nikdo nevěděl, do čeho jde. 
Většina lidí šla stárkovat poprvé. Přesto jsme 
byli odhodlaní zorganizovat tak mimořádnou 
akci. Scházeli jsme se tedy dvakrát do týd-
ne nejdříve v  knihovně, poté jsme trénovali 
v Kulturním domě v Horákově. Museli jsme 
se naučit pořádně zpívat a  tancovat. Jelikož 
někteří z  nás slyšeli hodové písničky popr-
vé, tak si myslím, že jsme to nakonec zvládli 
skvěle. 

Základem hodů bylo zajistit kroje z  Ho-
lubic, boty z Hodějic, výběr vína z Mutěnic. 
Dále nákupy a  nazdobení rozmarýnů. Mezi 
tradiční hodové přípravy patří také slavnostní 
nástup, výzdoba sálu, zajištění sponzorů a dal-
ší věci, které jsou méně důležité. Jakmile jsme 
měli vše nachystané, vydali jsme se ve čtvrtek 

v hodovém týdnu po obci. Vřelým úsměvem, 
s radostí a s rozmarýnkami, jsme zvali občany 
Mokré-Horákov na hody. V pátek jsme začali 
hned ráno s chystáním na ten velký den. Stár-
ci s pomocí svých kamarádů a pracovní čety 
obce postavili dvě máje. Mezitím holky si na-
zdobili své břízky a celý den byly k dispozici 
klukům.

Ten očekávaný den začal časně zrána. Pří-
pravy vrcholily česáním, oblékáním do kro-
je, chystání chlebíčků a cukroví. Jakmile byli 
všichni hotoví, sešli jsme se před druhou ho-
dinou před Restaurací U Zbojníka. Slavnost-
ní akt začal nástupem stárků, předáním stár-
kovského práva a nakonec sólem se starostou. 
Poté naše cesta vedla po obci až do Horákova 
ke kapličce, kde jsme průvod zakončili zpě-
vem a tancem.

Po vynikající večeři, kterou si zasloužil každý 
z nás, jsme se vydali na večerní zábavu, kte-
rá se odehrávala v Kulturním domě. K  tanci 
a poslechu hrála Dechová hudba Ištvánci ze 
Šardic. Večerní zábavu jsme zahájili nástu-
pem, proslovem hlavních párů a  poté sólem 
s rodiči. Mohu tvrdit, že návštěvníci byli velmi 
spokojení. Po celý večer jsme neviděli nic jiné-
ho než úsměv na jejich tvářích. Kolem půlno-
ci jsme měli nachystané půlnoční překvapení, 
které bylo velmi vydařené a  sklidilo u  všech 
velký úspěch. Dále následovalo vynášení stár-
ků a stárek. Večerní zábava pokračovala až do 

ranních hodin. 
My, stárci, jsme si hodovou přípravu a hlav-

ně samotné hody užili maximálně. Nevěřili 
jsme, že něco takového dokážeme uskuteč-
nit, ale podařilo se. Doufáme, že naše snaha 
a  chuť uspořádat něco pro lidi, byla a  bude 
lidmi oceněna. Chtěli bychom poděkovat 
všem sponzorům, rodinám, kamarádům, že 
nám pomáhali a  podporovali ve všem. Bez 
nich bychom hody nezvládli. Jako poslední 
a velký dík za pomoc patří obci Mokrá-Horá-
kov, panu starostovi a místostarostovi. 

Budeme se na Vás těšit zase příští rok!

Hlavní pár
Lukáš Brablec + Michaela Ryšánková

Stárci
Jan Vavřín + Tamara Hájková
Filip Čech + Petra Břicháčková
Marek Skřivánek + Andrea Blanárová
Thomas Gerken + Michaela Folerová
Tomáš Musil +Karolína Stárková
Jan Petráš + Eliška Tancošová
Viktor Fiala + Anna Hodková

Sklepníci
Jiří Petráš
Marcel Bartoš
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Carmen na Špilberku
Ivana Brzobohatá

V neděli 3. září jsme si chtěli zpříjemnit ko-
nec prázdnin divadelním představením Car-
men v  krásném prostředí brněnského Špil-
berku. Ještě v sobotu bylo ideální letní počasí, 

ovšem v neděli přišla studená fronta a nezbylo 
než vytáhnout ze skříní teplé oblečení. Někte-
ří to po prvním dějství vzdali, nepočkali, jak 
to s krásnou Carmen dopadne, a zbytek před-
stavení strávili v teple kavárny. I přes opravdu 
chladné počasí to stálo za to.

Carmen byla v pořadí čtvrtý zájezd za kultu-
rou, před Vánoci nás čeká rodinné představení 
Jak jsem se ztratil aneb Malá vánoční povídka 

v Mahenově divadle a na jaře se můžete těšit 
na Rozmarné léto pod šapitó v parku v Lu-
žánkách.

Na poslední dvě představení byla doprava 
hrazena z  grantu Národního divadla v  Brně 
v  rámci projektu „Podpora dostupnosti Ná-
rodního divadla Brno v Jihomoravském kraji".

Zdroj: www.ndbrno.cz

Zdroj: www.ndbrno.cz

Zdroj: www.ndbrno.cz

Zdroj: www.ndbrno.cz
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Ruský národní soubor v Mokré
Ljubov Vondroušková, předsedkyně Ruského 
kulturního osvětového spolku na Moravě, 
členka výboru pro národnostní menšiny JMK

Začátkem října naši obec Mokrá-Horákov 
navštívil národní soubor tance JUNOSŤ 
z dalekého města Dimitrovgrad Ruské fede-
race. V kulturním domě v Horákově se spolu-
občané a početná skupina hostů z Brna mohly 
podívat na krásné provedení tanců národů 
Ruska. 

U  příležitosti festivalu Dny ruské kultury 
v ČR, který pravidelně pořádá Ruský kulturní 
osvětový spolek na Moravě, naši obec navštívil 
náměstek hejtmana Roman Hanák, atašé Ge-
nerálního konzulátu Ruské federace v  Brně 
Karina Sultánova, předseda Výboru pro ná-
rodnostní menšiny Jihomoravského kraje Jiří 
Crha a další osobnosti kraje a města Brna.

Na pódiu se střídaly tance. Tanečnice a  ta-
nečníci temperamentně předvedli vysokou 
školu skvělé ruské lidové kultury. Sál tleskal 

po každém čísle. Každý ze souboru dostal 
pamětní dárek od Jihomoravského kraje i od 
starosty obce. Diplomy laureátům předali 
pořadatelé festivalu a  listiny s  projevy díků 
byly věnovány vedoucímu souboru Jevgeniji 
Samošenkovi a  starostovi Aleši Ryšánkovi. 
Soubor JUNOSŤ koncertuje již po druhé 
v ČR. V roce 2013 soubor navštívil Brno, Pra-
hu a Český Krumlov. Za dobu své existence 
- 50 let - vystupoval soubor v různých státech 
Evropy. Věk tanečníků je od 4 do 16 let. 

Ráda bych poděkovala Generálnímu kon-
zulátu RF v Brně, Rossotrudničestvu v Praze 
za převzetí záštity nad festivalem, starostovi 
obce Alešovi Ryšánkovi za skvělou organizace 
akce. Jménem pořadatelů festivalu Dny ruské 
kultury v ČR děkuji partnerům festivalu Jiho-
moravskému kraji, Koordinační radě ruských 
spoluobčanů v ČR, Ruskému středisku vědy 
a  kultury v  Praze. Děkuji spoluobčanům za 
skvělou atmosféru na koncertu. 

Mladí tanečníci 
uchvátili energií

Zdeňka Kárná

V  pátek 6.října se kulturní dům v  Ho-
rákově zaplnil do posledního místečka. 
Přece jen zahraniční taneční soubor ne-
hostuje na prknech kulturního domu tak 
často.Nádherné kostýmy, známé melo-
die a  zajímavá choreografie - to všechno 
bylo k vidění. Všichni tanečníci předvedli 
výkon hodný profesionálů. Vždyť soubor 
JUnosť má padesátiletou tradici a v Dimi-
trovgradu velkou prestiž. Jak se Zpravodaji 
po představení svěřil choreograf souboru, 
byl rád, že vše je odtančeno, protože cesta 
z jejich rodného města přes Moskvu, Brest 
a  Polsko trvala několik dnů. Úsilí a  ta-
lent mladých tanečníků mokrští odměnili 
dlouhým potleskem.
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Co dělali skauti z Mokré-Horákova
Jana Kvapilová, vůdkyně oddílu Mokrá

V červnu jsme zakončili skautský rok 2016-
2017 na školní zahradě v nově vybudovaném 
altánku a ohniště. Ředitel školy nám tyto pro-
story zapůjčil a  místostarosta Michal Janků 
zajistil pytel dřeva. Oběma tím ještě jednou 
moc děkuji. Každá skautka i skaut si zaslou-
žili malou odměnu za jejich píli, s  jakou se 
věnovali naší činnosti. Ať to byla příprava na 
závody, tak i  spoluúčast při utváření progra-
mu schůzek. Počasí bylo krásné a celý den se 
vydařil. 

V červenci proběhl skautský tábor na téma 
„Hvězdné putování“. Jako první, co muse-
ly všechny děti zvládnout, byl byrokratický 
postup při získávání meziplanetárního pasu 
a pak se úspěšně vydaly na první planetu. 

Planeta Akvamarina – musely nabrat vodu 
od Akvamaríňanů a  přenést ji na vzdálené 

místo, slepí Akvamaríňané jïm v tom bránili.
Planeta Colora – získat všech devět barev 

planety, a pomocí těch barev se barvila trička.
Planeta Ohnivec – musely si nasbírat kyslík 

a vydaly se ji prozkoumat.
Planeta Robotica – sesbírat vyřazené části 

z robotů a poskládat svého robota.
Planeta Smysl – projít městy – Zrak, Sluch, 

Hmat, Čich a Chuť a plnit v nich různé úkoly.
Planeta Toxika – učily se na zaneřáděné pla-

netě třídit odpad, a když byl vyhlášen poplach 
museli jsme všichni přiběhnout k  píšťalce 
a schovat se. 

Planeta RRRrrr – zde se každý jmenoval 
Kámen a musel si každý vyrobit svůj Kyj. Pak 
se plnily různé úkoly, také se nesměl nikdo 
oslovovat pravým jménem, ale jen Kámen 
a tím se vše komplikovalo. 

A když prošly všechny tyto planety, vydaly se 
hledat poklad do nedalekého města Letovice. 

Hned v úvodu tábora jsme se společně vy-
dali do Kláštera v Letovicích, kde se nachází 
i  nemocnice a  LDN. Zde jsme se rozhodli 
udělat dobrý skutek a paní ředitelka nás tedy 
poprosila o vyčištění chodníků v parku. Vyčis-
tili jsme hodně cestiček a paní ředitelka byla 
moc spokojená. 

Prázdniny utekly jako voda a začal další jak 
školní, tak i skautský rok. 

Ten jsme zahájili 7. září, 14. října proběhly 
výpravy do Vidy a do obory Holedná, a 16. až 
19.  11. se chystají další výpravy –skauti do 
Prahy a skautky do Pístovic.

Rádi mezi sebou přivítáme nové zájemce. 
Scházíme se každý čtvrtek od 17.15 do 
18.45 hodin ve skautské klubovně v  kul-
turním domě Horákov.
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Mokerská pouť
Hana Ženožičková, Zdeňka Kárná

Již půl hodiny před začátkem oblíbené 
mokerské mše se zpěváci, ministranti i  další 
pomocníci chystali před mokerskou kaplič-
kou. Sešlo se na dvě stovky věřících, součástí 
bohoslužby bylo i svaté přijímání, kterého se 
zúčastnila většina přítomných. Mši celebroval 
otec Jiří Brtník a pro návštěvníky byla otevře-
ná nově zrekonstruovaná kaplička pod obec-
ním úřadem.

Kaple na návsi v Mokré je zasvěcena „Promě-
nění Páně“. Tuto událost ze života Ježíše Krista 
znázorňuje obraz na oltáři v kapli. Ježíš tehdy 
vyvedl apoštoly Petra, Jakuba a  Jana na horu 
Tábor, kde byl „proměněn“ – jeho obličej oslnivě 
zbělel a Ježíš rozmlouval s Elijášem a Mojžíšem. 
Hlas z  oblaku přitom Ježíše označil za milo-
vaného Syna. Tento církevní svátek připadá na 
datum 6. srpna. Je milou tradicí sloužit v kapli 
slavnostní mši svatou v  neděli, která je nejblí-
že tomuto svátku. Tento den, potom označujeme 
jako mokerskou pouť, či mokerský svátek.Ale ne-
bylo tomu tak vždy. Za dob totality, bylo povo-
leno sloužit mši svatou k tomuto svátku pouze ve 
všední den večer. 
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Farnost Tvarožná
Barbora Švehlová,společenství věřících z Mokré

Obec Mokrá-Horákov patří do diecéze br-
něnské, děkanátu modřického, farnosti Tvarož-
ná.

Tato farnost je tvořena obcemi Tvarožná, 
Mokrá-Horákov a Velatice. Je vedena panem 
farářem společně s ekonomickou a pastorační 
radou. Do těchto pracovních orgánů jsou vole-
ni zástupci ze všech farních obcí. Farní kostel 
ve Tvarožné je zasvěcen sv. Mikuláši.

Mše svaté v neděli jsou v 7:45 a 10:45 hod. 
Autobus do Tvarožné jede za zastávky Mokrá 
- lom v 7:22 a 10:01 hod. a z Tvarožné po mši 
8:59 a 11:59 hod. každou neděli. Pro farníky, 
kteří nemohou navštívit nedělní mši svatou je 
slavena mše v sobotu večer od 17:30. Ve škol-
ním roce bývá dětská mše svatá v Mokré v me-
diatéce každou středu v  17.00 hodin. Nábo-
ženství pro děti je vyučováno na základní škole 
dle věku a rozvrhu. V DPS Horákov bývá tři-
krát do roka při příležitosti významných svátků 
slavena mše svatá pro seniory. Návštěvy kněze 
u  nemocných v  Mokré i  Horákově probíhají 
jednotlivě po dohodě s panem farářem.

Pouť v Horákově bývá u kaple na návsi v ne-
děli kolem svátku sv. Gotharda (5.  5.). Pouť 
u kapličky v Mokré je v neděli před svátkem 
Proměnění páně (6. 8.).

Také bývá v  půlce června mše svatá 
u Pacherova kříže (nad Mokerskou myslivnou) 
a  v květnu a  září pobožnost u kaple Mitrov-
ských (u Horákovské myslivny).

V  květnu a  říjnu bývají každý večer 
v 19:00 hod. v obou kapličkách (v Mokré i Ho-
rákově) Mariánské pobožnosti.

Kaple Mitrovských 2017 
Radka Müllerová

Na každoroční pobožnosti se letos sešli lidé 
dobré vůle v neděli 24. září u kaple Mitrov-
ských v  Horákově. Přiznávám,že jsme měli 
obavy, zda občané přijdou. Někteří z  tradič-
ních návštěvníků byli nemocní, pro některé 
byl termín nevhodný, navíc to chladné a deš-
tivé počasí! Pravda, asi jsme trošku zhýčka-
ní. Byli jsme léta zvyklí na krásné babí léto, 
kterým nás lesní kaplička vítávala. Desítky 
věrných občanů se však rozhodlo i letos věno-

vat se zamyšlení a duchovnímu zážitku, který 
vždy pobožnost, díky panu faráři Brtníkovi 
a skupině blažovických zpěváků, znamená. 

Na téma "jak prožívat čas" jsme si vyslechli 
krásná a inspirující slova kněze, ale i přímluvy 
laiků a známý žalm o čase biblického Kazate-
le. Mohu říci s potěšením, že dobu u kapličky 
Mitrovských lidé nepromarnili. A  nemarní 
čas ani radnice, která se o  pečlivou úpravu 
okolí kaple postarala a zajistila i dopravu pro 
starší občany.

Tak zase příští rok, milí lidé dobré vůle! 

R.Di. Jiří Brtník, 736 65 13 67 
farnost@tvarozna.cz



4/ 2017  strana 37Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Z Klubu seniorů v Horákově
Marie Koutná

Tentokrát bychom se s  vámi rádi podělili 
a pěkný zážitek. Turistické a informační cent-
rum Brno pořádá okružní jízdy Brnem s růz-
nou tématikou.Tak jsme jednu takovou jízdu 
využili i my. Zarezervovali jsme si u nich celý 
autobus se šestnácti místy, přijeli pro nás až 
před Domov s  pečovatelskou službou. Ob-
jížděli jsme brněnské vily, ale prohlídka byla 
pouze zvenčí, s  popisem historie vlastníků, 
stavitelství i následným využitím v současnos-
ti. Ke každé vile patří rozsáhlá zahrada a bylo 
opravdu krásné počasí, bylo to něco nevídané-
ho a překvapujícího. O existenci těchto míst 
Brně jsme neměli ani tušení.

Projížďka trvala přes dvě hodiny a  končila 
vyhlídkou z hradu Špilberk, kde jsme si upřes-
nili, která místa jsme prošli a viděli.

Autobus nás přivezl zpět do Horákova.Výlet 
to byl fyzicky nenáročný, i  časově vyhovoval 
těm méně zdatným.

Další pěkný zážitek nám připravili žáci Zá-
kladní školy Mokrá. Přišli s námi oslavit Den 
seniorů. Bylo to poprvé. Přišli v  doprovodu 
pana ředitele a několika paní učitelek, v počtu 
žáků padesát pět. Dovedete si představit, jak 
bohatý byl jejich program? Potěšili nás, roze-
smáli i rozezpívali.

Děkujeme vám všem, kteří jste nám tuto 
pěknou podívanou připravili.

Na závěr se chceme pochlubit kronikou, 
kterou po celou dobu trvání "Klubu" vedeme.
Založila ji paní Alena Šabatková, pokračova-
la paní Jarmila Macháčková a v současnosti ji 
píše a zdobí paní Dana Kosová.Na fotografii 

můžete vidět její krásný rukopis.A nemyslete 
si, že při čtení jde o něco nudného, je tam po-
bavení a vzpomínky, ale také inspirace, co je 
možné dělat pro druhé v současnosti.

Přejeme Vám, spoluobčanům pěkné pod-
zimní dny a radostné vánoce.

Senior klub Mokrá
Antonín Machášek, kronikář senior klubu Mokrá

Během července a srpna jsme hlavně trávili 
čas na klubové zahradě a hráli kuželky a pe-
tang. Také jsme slavili narozeniny, opékali 
klobásky a  zpívali.V  tu dobu za námi přišla 
paní Raabová z Horákova a zařadila se do na-
šeho kolektivu.

 
7. září – odpoledne na klubové zahradě. První 
čtvrtek po prázdninách – sedíme venku, poča-
sí nám přeje, zahradou zní zpěv a na harmoni-
ku hraje Jiří Smrž. Tak proběhlo jedno krásně 
prožité odpoledne v klubu, které si pro svoje 
potěšení a zábavu připravují senioři sami.

14. září – hrajeme kuželky a  petang. Počasí 
nám nepřálo a tak jsme seděli v našem krás-
ném klubovém zařízení při kávě a čaji. Poví-
dalo se o  třídenním pobytu na Vysočině na 
Blatinách, kam si vyjeli naši senioři.

20. září – zájezd do termálních lázní do Du-
najské stredy. Odjíždíme v  6 hodin, je zima 
a pořádně prší. Později pršet přestalo, ale zima 
byla. Strávili jsme den v  teple v  termálech 
a prohřáli naše těla. Zájezd se vydařil.

21. září – klubové odpoledne. Sedíme uvnitř 
v klubu v teple a povídáme o zájezdu. Venku 
je jen 13 stupnů, kuželky se hrát nedají.

27. září – vycházka do přírody. Odjíždíme 
autobusem směr Mokrá, Hostěnice, Pozoři-
ce. Sešlo se nás 22 účastníků, přišli i přátelé 
z Horákova. Vystupujeme na zastávce Račic-
ká, vydáváme se po lesní cestě až na Kalečník. 
Procházíme kolem chaty Jelenice, dále kolem 
hostěnských rybníků. Naši procházku zakon-
čujeme odpočinkem u Stupárků. Po dobrém 
občerstvení a odpočinku se vydáváme na cestu 
domů. Část nás jede autobusem do Mokré, 
někteří vytrvalci pokračují domů pěšky přes 
les do Mokré. Vycházkou jsme prožili krásný 
podzimní den v přírodě.

28. září – klubové odpoledne. Naposledy se 
scházíme v  17 hodin, počasí nám přeje, po 
kávě a  čaji jdeme na zahradu a hrajeme ku-
želky. Po pěkně prožitém odpoledni se roz-
cházíme domů.

Přijďte mezi nás! Jste vítáni!



4/ 2017  strana 38Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Lezení v Yosemitském národním parku v Kalifornii
Horolezecký oddíl MOLE TJ Mokrá-Horákov

Začal nám klidný podzimní čas a  jeden 
krásný podvečer horolezecký oddíl MOLE 
TJ Mokrá Horákov v provedení našeho člena 
Pavla Krýže, uskutečnil v mediatéce přednáš-
ku o Yosemitském národním parku a o lezení 
a životě v této oblasti.

Yosemitský národní park má plochu cca 
3 081  km², již v  roce 1890 byl prohlášen za 
národní a v roce 1984 byl také zařazen na se-
znam světového dědictví UNESCO. Park se 
nachází na východě státu Kalifornie v  USA 
v  okresech Tuolumne, Mariposa a  Madera. 
V tomto nádherném parku se nachází mimo 
jiné jeden z  nejvyšších vodopádů Severní 
Ameriky, a  to Yosemitský vodopád, který je 
bohužel v letním období suchý. 

Mezi další dominanty parku patří nejvyš-
ší žulový monolit na světě zvaný El Capitan 
(pan kapitán), kdy výška této stěny dosahuje 
1095 metrů a  také neuvěřitelná kolmá stěna 
dalšího velikána parku - Half Dome. Jedná se 
o žulové monolity protkané spárami různých 
velikostí a zakřivení. A to už stojí za pořádnou 
výzvu mnohým lezcům, kteří chtějí okusit 
pevnost yosemitské žuly.

Lezení na těchto velkých stěnách se tradu-
je již od roku 1958, kdy byl uskutečněn první 
výstup legendární cestou The Nose na El Ca-
pitan, kdy obtížnost této více délkové cesty 
byla 5.9, A2. Tato nádherná cesta vede stře-
dem stěny El Capitan, kdy při pohledu z dál-
ky vypadá stěna s cestou jako velký nos. Mezi 
zajímavosti určitě patří, vůbec první volný 

přelez této cesty legendární lezkyní Lynn Hill 
v roce 1993, sám se pozastavuji nad odhodlá-
ním a silou této drobné lezecké star.

Lezení v yosemitech určovalo směr a vývoj 
lezení ve velkých stěnách, tzv. big wall. Lez-
ci v minulosti se snažili o výstup stěnou s co 
nejmenším využitím fixního jištění, tzv. nýty 
a pro lezení se využívalo jištění, které druho-
lezec poté ze stěny vysbírával. Jedná se o tzv. 
čistý styl, který je respektován i  současnými 
lezci z celého světa, kteří zavítají na tyto nád-
herné žulové stěny. Pro spaní v takových vel-
kých stěnách se využívají závěsné postele nebo 
v některých případech, pokud je to možné, se 
přespává na římsách, kdy samotný lezec může 
být i klidně 500 metrů nad zemí zavěšen na 
této posteli a  pod ním je neuvěřitelný volný 
prostor, kdy se člověk cítí nádherně volný. Jak 
už to tak bývá, člověk je tvor soutěživý a snaží 
se překonávat limity, kdy závod v "rychlopře-
lezu" této kilometrové stěny se i  zde zapsal. 
V  počátcích "rychlolezení" v  yosemitech se 
časy přelezů pohybovaly kolem 17 hodin, to se 
psala 80. léta, ale postupem času se tyto limity 
posouvaly až na neuvěřitelné dvě a půl hodiny. 
Myslím si, že tento čas stále není konečným. 

Faktem je, že jenom lezením není lezec 
uspokojen, a tak určitě stojí za to se celým Yo-
semitským národním parkem projít a kochat 
se krásami tohoto parku. Určitě stojí za zmín-
ku další zajímavosti, jako jsou sekvojové lesy, 
mnohé vodopády, různé nenechavé veverky 
a  ptáci, a  také medvědi, kteří jsou nedílnou 
součástí parku a patří k obyvatelům, kteří ne-
nechají žádné jídlo napospas. 

Rádi bychom se s  Vámi na různých před-
náškách podělili o krásná místa naší planety 
a budete li mít zájem, klidně se i Vy můžete 
k nám přidat a zažít nejen volný prostor pod 
nohama.

Na závěr bych chtěl ještě jednou poděkovat 
Pavlovi za krásnou přednášku a doufám, že se 
všem zúčastněným líbila a přijdou se podívat 
do budoucna. 

Přeji mnoho krásných sportovních a cesto-
vatelských zážitků.



4/ 2017  strana 39Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Dění v TK Mokrá-Horákov v letní sezóně
Radim Kolář, Petra Bartáková

Nabitý srpnový program začal sobotou 
12.  srpna, na kterou připadl již 5. ročník 
mezivesnického střetnutí ve čtyřhrách. Proti 
sobě nastoupilo na našich tenisových kurtech 
stejně jako minulý rok, pět dvojic z  Mokré 
a z Velatic. Hrálo se stylem každý s každým 
na jeden set a všichni byli zvědaví, jestli pu-
tovní pohár zůstane ve Velaticích, nebo se na 
rok podívá do Mokré. Celý turnaj provázela 
pohodová nálada a přátelská atmosféra, i když 
oba týmy samozřejmě toužily po vítězství. 
Zatímco minulý rok byl výsledek velmi těs-
ný, letos byl mnohem jednoznačnější. Každá 
z  domácích dvojic přispěla alespoň jedním 
bodem, tým Mokré vyhrál 16:9 a dostal se tak 
i do celkového vedení 3:2. Uvidíme, co s tím 
Velatice příští rok udělají!

Hned začátkem následujícího týdne jsme 
vyslyšeli přání rodičů, využili zázemí nových 
kabin a uspořádali jsme poprvé v historii te-
nisový kemp. Pod lektorským dohledem Ra-
dima Koláře, Hynka Šrenka, Radima Bartáka 
a Evy Jochecové se po celý týden 15 nadše-
ných dětí zdokonalovalo nejenom v  teniso-
vém umění, ale předvedly se i v tvůrčí činnosti 
a jiných sportovních aktivitách. Poslední den 
si děti mezi sebou zvolily nejvšestrannějšího 

účastníka kempu. Pohár si zaslouženě odnesla 
Terezka Krčková. Abychom vyšli vstříc všem 
dětem, pokusíme se příští rok uspořádat kem-
py ve dvou termínech.

Den po kempu jsme pořádali již 21. oddí-
lový turnaj - Memoriál Jaroslava Kaplana. 
Letos se souboj o putovní pohár nesl v ko-
mornějším duchu. Přihlásilo se 13 hráčů 
a  hráček. Už od rána bylo zataženo a  po-
prchávalo, místy i  pršelo. Náladu si všichni 
tradičně spravovali dobrým jídlem a  pitím. 
Ani déšť a promočené oblečení nás nezasta-
vilo a  dvacátý první memoriál jsme zdárně 
dohráli. Semifinále nebylo žádným velkým 
překvapením. Utkali se v  něm všichni čtyři 
nasazení hráči. Radim Barták porazil Hynka 
Šrenka 6:3 a  Tomáš Neuer Radima Koláře 
po boji. Ve finále se stejně jako minulý rok 
utkali velmi dobří kamarádi Radim Barták 
a  Tomáš Neuer. Oba předvedli před zraky 
ostatních hráčů moc pěkný tenis. Ze zaslou-
ženého vítězství se nakonec radoval Tomáš 
Neuer, který Radimovi povolil pouhé dva 
gemy. Svátek mokrského tenisu pak pokra-
čoval tradičně do pozdních nočních hodin.

Aby těch mezivesnických utkání nebylo 
málo, jedno se odehrálo i v sobotu 9. září na 

místních tenisových kurtech, kde se začínalo 
klasicky v devět hodin ráno. Nastoupily proti 
sobě tři dvojice z Mokré a tři dvojice za Hos-
těnice. Hrálo se stylem každý s  každým na 
devět vítězných gamů. Utkání, kterému po-
časí tentokrát na rozdíl od Memoriálu přálo, 
skončilo tím nejjednoznačnějším výsledkem, 
jakým skončit mohlo. K výhře proti Velaticím 
si místní tenisté připsali výhru 9:0 proti Hos-
těnicím.

Vzhledem k tomu, že jsme letos nabrali přes 
30 mladých tenisů, nechali jsem naše nadě-
je ve spolupráci s dětmi z TK Líšeň poměřit 
síly. Turnaj dětí se konal v  neděli 8.října na 
našich kurtech. I přes nepřízeň počasí všech 
25 přihlášených dětí dorazilo a vydrželo až do 
konce, za což každému byla odměnou nějaká 
ta sladkost. Vzhledem k  velkému věkovému 
rozpětí se turnaj rozdělil do třech kategorií. 
Nejmladší kategorii ovládl Jakub Laichmann, 
který ve finále přehrál Karolínu Broďákovou.

Ve finále dětí ročník 2008-2009 se utkali 
naši odchovanci Adam Krutil a  Jirka Mátl. 
První jmenovaný porazil svého soupeře ve 
finále 3:1 a zasloužil si rovněž krásný pohár. 
Příjemným překvapením bylo krásné 3. mís-
to nejmladší účastnice této věkové kategorie 
Leontýnky Řeřuchové.

Ostatně i  v  nejstarší kategorii dětí, ročník 
2003-2007, zářil její nejmladší účastník. Jakub 
Šrenk ve finále porazil o 5 let staršího Tomáše 
Nováka. V  souboji o  třetí místo pak Martin 
Trungel přehrál Karolínu Fridriškovou. Nut-
no podotknout, že hráči z Líšně byli věkově 
o  poznání starší a  zkušenější, což na kurtu 
bylo místy znát. Ale i tak to byla pro naše žáky 
dobrá škola a snad i motivace do budoucna na 
sobě víc pracovat.

Mimo oddílových aktivit jsme uspořádali 
i  7 turnajů pro registrované hráče z  celé re-
publiky ve všech věkových kategoriích. Velké 
díky patří zejména Karlu Přerovskému, který 
na většinu akcí dohlížel z pozice uznávaného 
vrchního rozhodčího. Za zmínku stojí vítěz-
ství mužského turnaje Dominika Křipského, 
aktuálně 5. nejlepší dorostence v ČR a Jakuba 
Doseděla v dorostu (syn reprezentanta Slávy 
Doseděla).
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Soutěž o putovní pohár obecního úřadu
Miroslav Neveselý, SDH Mokrá

Jak je již v  naší obci tradicí, druhá neděle 
v září patří hasičům a jejich soutěži v požár-
ním útoku. Letos tomu nebylo jinak, a  tak 
se 10. září na fotbalovém hřišti v  Horákově 
sjelo celkem 24 družtev hasičů z okresů Br-
no-venkov, Vyškov a Blansko na 32. ročníku 
soutěže o putovní pohár obecního úřadu obce 
Mokrá-Horákov. Předvedli týmovou souhru, 
rychlost a  zabojovali o  medailové umístění 
a putovní pohár. 

Soutěžilo se v disciplíně požarní útok na 2B. 
Pro ty z  vás, kdo by netušil co to znamená, 
jedná se o  disciplínu, kterou provádí 7 zá-
vodníků, jejichž úkolem je dostat vodu, která 
je naplněna v kádi, pomocí sacího vedení do 
přenosné požární stříkačky, dopravního vede-
ní tvořeného dvěma hadicemi typu B a rozdě-
lovače, útočného vedení tvořeného dvěma C 
proudy a sestřelit dva terče za co nejkratší čas 
v řádech sekund. 

Tato disciplína je velmi dynamická, akční 
a troufnu si řící i divácky atraktivní.

Soutěžilo se v kategoriích MUŽI a ŽENY. 
Soutěže se zúčastnilo 16 družstev mužů a 6 
družstev žen.

V  kategorii ŽENY svůj útok nejrychleji 
dokončilo družstvo Hodějice „B“ s  časem 
17.73 sekund, na druhém místě družstvo 
Radslavice s časem 18.26 sekund a na tře-
tím místě društvo Kuřim „A“ s časem 19.26 
sekund.

V  kategorii MUŽI svůj útok nejrychleji 
dokončilo družstvo Hodějice s  časem 14.77 
sekund a zkompletovalo tak zlatý hattrick na 
naší soutěži. 

Jako druhé skončilo domácí družstvo Mok-
rá „A“ s časem 14.91 sekund a přidalo tak do 
sbírky další cenné medailové umístění v letoš-
ní sezóně, která byla ve znamení vítězství na 
Velké ceně okresu Vyškov. Jako třetí skončilo 
družstvo Hostěrádky-Rešov s  časem 14.98 
sekund.

Dalším domácím celkem, který bojoval 
s velkou konkurencí ve startovním poli bylo 

društvo Mokrá „B“, kluci z  béčka zaběhli 
pěkný čas 16.71 sekund, ale v tak silné kon-
kureci bohužel znamenal 13. místo. 

Počasí nám přálo, bylo se na co dívat a sou-
těž se nám velmi vydařila. 

Sluší se poděkovat sponzorům, kteří podpo-
řili naši soutěž a  to: Hasiči Mokrá-Horákov, 
Obec Mokrá-Horákov, Českomoravský ce-
ment, Lasspektrum, Nábytek Martin Škrd-
la, Sklenářství Michal Richtr, Repas Truchlý, 
Voda-topení Smutný, Restaurace U Zbojníka, 
DUO MAX, novinový stánek U Hromků, TE-
KO-TECHNOLOGY, Podlahy Kos, Vlado 
Tovarňák, Maruška a Martin Polákovi, Dalibor 
Novotný, Kadeřnictví Šedá, Koupelny Bavlnka, 
manželé Irajnovi, Nábytek Divácký, Kadeř-
nictví Rybová, Elektro Jan Kalábek, Zdeněk 
Osolsobě, Koupaliště Mokrák, Comimpex, Jan 
Jalč, Miroslav a  Jitka Neveselí, Petr Hrouzek, 
Ludmila Závodná, Michal Janků.
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Stolní tenis
V současné sezóně naše "A" družstvo hraje Krajský přebor "I", nejvyšší soutěž, která se kdy 
hrála v naší obci. Přijdte se podívat a povzbudit domáci hráče!

Družstvo Mokrá-Horákov A
11. listopadu sobota v 17:00 Mokrá-Horákov A- Rebešovice A
12. listopadu neděle v 9:00 Mokrá-Horákov A-Znojmo-Únanov C

Družstvo Mokrá-Horákov B
11. listopadu sobota v 17:00 Mokrá-Horákov B –Znojmo-Únanov E
12. listopadu neděle v 9:00 Mokrá-Horákov B- Znojmo-Únanov D

Družstvo Mokrá-Horákov C
25. listopadu sobota v 17:00 Mokrá-Horákov C-Sokol Kuřim A
9 .prosince sobota v 17:00 Mokrá-Horákov C–Lažánky B
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Střípky z minulosti obchodů v Horákově
Michaela Straková

S odstupem a nadsázkou lze říci, že rok 2016 
byl pro Horákov z  určitého hlediska doce-
la zlomový. Během jediného roku přišla tato 
část obce jednak o prodejnu smíšeného zboží, 
jednak došlo i k uzavření hostince U Pipuš-
ky a v samém závěru roku pak ukončil svoje 
působení i podnik v rámci sportovního areálu 
pod Horákovem. Tyto okolnosti byly pro mě 
impulzem k  tomu, abych se pokusila zjistit, 
jak na tom, co se týká obchodů, býval Horá-
kov dříve.

Snad nejstarší pohlednice Horákova, kte-
rá vznikla pravděpodobně kolem roku 1922, 
protože jsou na ní už sloupy elektrického ve-
dení, zachycuje dům č. 3 (v sousedství dnešní-
ho kulturního domu), na němž je vývěsní štít 
s  nápisem Vzájemnost Včela. Jak pamětníci 
vědí, jednalo se o spotřební družstvo. Pobočky 
Včely vznikaly v Čechách a na Moravě již od 
začátku 20. století. 

Dobová fotografie dokládá, že obdobná pro-
dejna se nacházela i v domě č. 72, tedy naproti 
dnešního zámečnictví. 

Pod názvem Včela fungoval také řadu let ob-
chod na čísle 62, což je stávající provozovna 
smíšeného zboží.

Existuje unikátní snímek z  období 2. svě-
tové války, který pořídil tehdejší student Jan 
Šumbera a na němž jsou zachyceni dva z ho-
rákovských obchodníků – pan Hromek a pan 
Boček. 

Pan Hromek prodával v domě č. 26 (mnozí 
si tam ještě pamatují mlékárnu) a v  již zmi-
ňované 62. 

Pan Boček nabízel zboží v domě č. 75 po-
blíž návsi. Zákazníci se obvykle dělili na ty, 

kteří nakupovali u  Bočků, a  ty, kteří chodili 
k Hromkům. Oba zdatní obchodníci vychá-
zeli svým zákazníkům vstříc a na objednávku 
zajistili nejrůznější zboží. 

Dlouhá léta fungovala v  Horákově také 
trafika. Licence na prodej tabákového zboží 
se obvykle přidělovala válečným invalidům, 
popř. jejich vdovám. Horákovští starousedlíci 
si jistě vzpomenou na trafikantku paní Bože-
nu Melicharovou. Kromě novin a tabáku a ci-
garet prodávala paní Melicharová i papírenské 
zboží a cukrovinky. 

Podle pamětníků se dříve prodávalo i v domě 
č. 25 či v doškem krytém domku v těsné blíz-
kosti trafiky a  zelenina poblíž horákovského 
mlýna.

Kromě obchodů se smíšeným zbožím bývala 
v Horákově řeznictví. Ta provozovali majitelé 
hospod – pan Dvořáček (dnes budova hostin-
ce U Pipušky) a pan Řičánek (č. p. 19). 

Na katastru Horákova fungovalo v  rámci 
mlýna i pekařství. Pan Blažek pekl chleba či 
koláče i pro hospodyně, které si je přinesly už 
připravené na plechu.

Jedním z posledních pokusů rozjet ve svém 
domě obchod podnikla v 90. letech paní Jo-
nasová (č. p. 146).

Uvedený přehled jistě není úplný a  mož-
ná ani přesný. Budu ráda, pokud mi kdokoli 
poskytne nějaké zpřesňující informace, popř. 
fotografie. 

Dnešní nákupní zvyklosti se výrazně liší od 
těch z minulého století, ovšem mít možnost 
zajít si pro čerstvé pečivo je jistě příjemné. 

Sepsáno na základě dobových fotografií 
a vzpomínek pamětníků.

Číslo popisné 137 - bývalý obchod U BočkůČíslo popisné 135 - bývalá trafika

Číslo popisné 72 - Dělnický potravní spolek  
Vzájemnost-Včela

Číslo popisné 62 - jediný dosud fungující obchod 
v Horákově

Číslo popisné 24 - bývalá mlékárna
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Kam dál v kariéře? Udělejte první krok za vysněným cílem
Vzpomínáte na to, čím vším jste chtěli být 

jako malé děti, náctiletí? Komu z vás se po-
dařilo dávný sen proměnit ve skutečnost? 
Téma profese se chtě nechtě v našem životě 
objevuje už od mateřské školy. Jak ale vybrat 
tu správnou? Kdy uvažovat, že je na čase brát 
tyto úvahy zcela vážně? Možná dříve, než si 
vůbec dokážete představit. Skvělým pomoc-
níkem může být kariérový poradce – odbor-
ník, který dobře pracuje s dětmi, dospívajícími 
i dospělými napříč profesemi či vzděláváním. 
Je dostupný úplně pro každého.

Volba povolání
Služby, které pomáhají najít smysl profes-

ního směrování, již čtvrtým rokem poskytuje 
Centrum vzdělávání všem (CVV). Je odbor-
níkem v  rámci individuálních i  skupinových 
aktivit a prezentuje se také na veřejných ak-
cích typu veletrhy pracovních příležitostí.

„Můžete nás navštívit na čtyřech poboč-
kách v Jihomoravském kraji (Brno, Hodonín, 
Boskovice a  Znojmo). Lidem v  odlehlých 
částech regionu se chceme přiblížit pomocí 
online služeb. Těší nás rostoucí zájem o sku-
pinové programy, například Re:START pro 
rodiče na/po rodičovské dovolené. Kariérové 
poradenství chceme podpořit především na 
základních, středních a  vyšších odborných 
školách,“ popsala současnou strategii vedoucí 
centra CVV Hana Rozprýmová. Velký krok 
dopředu v této oblasti činí právě Jihomorav-

ský kraj. Jako jediný v ČR zajišťuje dostupnost 
kariérového poradenství v takovém rozsahu.

„Dlouhodobě pracujeme s jednotlivci a jsme 
navázáni i na další instituce. Spolupracujeme 
s HR odborníky v oblasti kariéry i  se škola-
mi. Poskytujeme maximálně až 10 konzultací, 
zpravidla ale zájemci využijí v  průměru dvě 
až tři,“ upřesnila Martina Milotová, kariéro-
vá poradkyně, která má na starosti pobočku 
v Brně a v Boskovicích.

Konzultace probíhají zdarma v  diskrétním 
prostředí. Jen za loňský rok jich poradci CVV 
absolvovali více než 500. „Na pohovor jsem šla 
s daleko větším sebevědomím. Cítila jsem se 
příjemně a sebejistě a hlavně jsem věděla, že 
to je práce, kterou skutečně hledám,“ prozra-
dila Martina, absolventka vysoké školy. Slu-
žeb CVV využila v době, kdy hledala pracovní 
uplatnění. Během několika setkání odcházela 
s jasnou vizí, co chce v životě skutečně dělat. 

Zjistěte více informací o kariérovém poraden-
ství na www.vzdelavanivsem.cz, nebo se rov-
nou objednejte na konzultaci:

Martina Milotová
Kariérová poradkyně - Brno, Boskovice
milotova@vzdelavanivsem.cz
+420 702 157 701

Miluše Těthalová
Kariérová poradkyně - Hodonín
hodonin@vzdelavanivsem.cz
+420 702 165 343

Radka Kučerová
Kariérová poradkyně – Znojmo
znojmo@vzdelavanivsem.cz
+420 727 969 592

Volba povolání
Uprostřed různých životních situací je to 
právě profese, do které investujeme velké 
množství času. Cítíte se v ní tak, jak po-
třebujete? Jste spokojení, nebo hledáte 
změnu? Tápete při volbě vhodné školy? 
Možná hledáte radu, jak zlepšit pracovní 
podmínky ve stávající práci, nebo přemýš-
líte o úplném restartu své kariéry?

Buďte připraveni na pohovor
Jak daleko jste na cestě k vysněné profesi? 
Kariérový poradce je tím, kdo může vaše 
kroky velmi usnadnit či usměrnit. Ať už 
jste z vesnice či z města, máte vysokoškol-
ský titul nebo základní vzdělání. Situace 
na trhu práce se neustále mění. A vy musí-
te pružně reagovat.

Centrum vzdělávání všem
Již čtvrtým rokem nabízíme obyvatelům BEZPLATNĚ službu kariérového poradenství. Využívají 

ji zájemci od 14 let věku, horní hranice není omezena. Kariérový poradce funguje jako průvodce 
profesním rozvojem pro všechny obyvatele Jihomoravského kraje. Pomáhá na cestě k lepšímu 

uplatnění. Lidé se na něj obrací, pokud neví kam po škole, hledají novou práci, jsou nespokojení 
v současném zaměstnání nebo potřebují cokoli pracovního ve svém životě přehodnotit.

Anna Kovaříková

Kontakt: 
Centrum vzdělávání všem

Pražská 636/38b, Brno
T 702 088 934

E kovarikova@vzdelavanivsem.cz
www.vzdelavanivsem.cz
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Ztráty a nálezy
Uveřejňujeme nalezenou bundu či možná 
součást sportovního dresu a klíče. Majitel 
nechť se hlásí na obecním úřadě. 
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Rozšíření třídění 
odpadů

Obec Mokrá-Horákov ve spolupráci se spo-
lečností EKO-PF rozšiřuje možnost třídění 
odpadů o použitý potravinářský olej a tuk.

Zelené plastové nádoby (240l) budou během 
listopadu umístěny na stanovištích tříděného 
odpadu na sídlišti v Mokré a u hřiště v Ho-
rákově.

Olej a tuky vhazujte do sběrné nádoby, a to 
vždy v uzavřených PET lahvích.

Z redakční pošty
Nová rubrika se věnuje všemu, co občany Mokré – Horákova trápí nebo irituje nebo  
čeho si všímají. Na fotce jsou nevyužívané garáže… přitom venku není kde zaparkovat.

Kalendář 
akcí
Svatomartinský košt	 11. 11.

Rozsvícení vánočního 
stromku	 2. 12.

Koncert Petry Janů	 7. 12.

5. žákovský ples	 21. 12.

VII. vánoční světélkování	 22. 12.

Novoroční koncert	 12. 1. 2018










